a Arg. 1. 7. Alex. 8. 1. 43.

b D. Tho. cum suis.

c Henr. Henr. quæst. 5. q. 2. 2. 1.

tantum quod illi correspondet: ibus in creaturis circumscriptis, non nisi unico conceptu, & si nuplex possit: formati de essentia divina, quæ unico nomine exprimitur; nam alia nomina si imponerentur, aut essent nomina synonyma, quia idem res; & ratio esset eis correspondens; aut vana, quia nihil eis corresponderet. Modus eorum præcedens est talis omnibus rationibus attributorum, quæ scilicet dicunt perfectionem in Deo, & in creaturis, correspondens in Deo unitas essentie, non secundum esse, quod absolute habet: ut dictum est, sed secundum respectum, quem habet ad creaturam: non in genere eandem essentiam; he enim nullum sonum attributum, ut sapientia, quæ sapientiam facit, quæ etiam ad comprehendendum aliquid a Deo. Quos duos modos videtur dicere Avicenna, & Rabbi Moyses, sed inquantum essentia divina comparatur ad creaturas secundum rationem causæ formalis, integritatem omnium perfectionum in se continens, quæ dispersæ, & imperfectæ est in creaturis; & per hoc est essentia illa ab omnibus diversimode imitabilis. Ultra, alia opinio dicit, quod pluralitas perfectionum attributorum, ut est in essentia divina, est quasi in actu. Exemplum de universalibus in se, & in intellectu; sed diversimode habent esse ista plura in diversis intellectibus: in divina quidem & beato creato, ex plenitudine perfectionum illius essentie simpliciter, ipsi concipiunt secundum diversas rationes; & ex hoc provenit multum conceptum secundum actum in intelligentia. Sed ab intellectu iustis naturaliter intelligente, concipiuntur a posteriori inquantum ex perfectionibus realiter diversis in creaturis, format conceptiones, & perceptiones correspondentes in Deo proportionales; nulli tamen intellectus sine respectu ad illa proportionalia esse actu intelligi, sive ab illis proportionalibus intelligat eas ut rebus intellectus, sive non; sed ex essentia, ut primus intellectus, & secundus: limitat autem perfectionem inquantum actu in intelligentia sunt, dicuntur rationes; & dicitur hic ratio, conceptio perfectionis determinatæ ex respectu ad determinatum sibi in creatura correspondente. Alii declarant istam perceptionem se, quod sicut intellectus divinus apprehendit suam essentiam secundum rem unam, & simpliciter, virtualiter tamen omnium perfectionem quantumcumque limitatæ, & determinatæ absque limitatione, & defectu continentem, propter quod est innotuit a quantitate rebus quascunque perfectiones limitatæ importantibus, intelligendo illam essentiam, ut unam secundum rem; intelligit tamen illam aliquo modo multiplicitate secundum rationem; vel intelligit in una re multa secundum rationem, inquantum apprehendit eam sub illa ratione imitabilem a leone, & sub alia ratione ab asino, & hoc inquantum asinus, & leo secundum diversas perfectiones diversorum graduum, ipsam perfectionem divinam sunt participantes, & imitantes, vel apti imitari. Ita intellectus divinus suam essentiam secundum rem simpliciter, virtute tamen omnium perfectionum simpliciter, & absolute, absque limitatione, & defectu continentem, applicat, & absolute, absque limitatione, & defectu continentem, apprehendit ut propter eminentiam suæ perfectionis visum perfectionem

minus et inordinis esse perfectio: Incollegit illa in essentiam ut unum fa-
cantur rem, & multiplex perfectione secundum rationem distincte cre-
atur. Nam: & si non apprehenderet, quod creatura diversis perf. et om-
nibus realiter differentibus perciperetur, inquam non est bona, & sa-
pient, sine quod illa diversis perfectiones importaretur in creaturam, non
apprehenderet se sub alia ratione sapientiam, & sub alia ra-
tione percipere in bonitate; nec apprehenderet differentiam rationis in-
ter suam sapientiam, & suam bonitatem, nisi apprehenderet differen-
tiam, secundum suam sapientiam, & diversitas in creatoris: alioquin
ab una eodem modo se habente secundum rem, & secundum concep-
tionem, faceret unitatem, & pluralitatem.

Cum igitur essentia divina, ut in se consideratur, non sit nisi illi-
quid indistinctum omnino simplex se, & rationis, non potest dici, quod
aliquae comparatione non est ad aliquam in quibus invenitur diversitas rei,
vel rationis: & alio distinctio esse potest, quia cum apprehenditur illud,
quod est omnino simplex, & unicum sub ratione, quae sibi competit
secundum se, & aliquae habitudine ad aliquid in quo sit aliqua distinc-
tio, sicut apprehenditur non est nisi unum secundum rem, ita non po-
test apprehendi nisi secundum unam simplicem rationem. Nec etiam
illa, scilicet intelligibile, & intelligitur, potest circa essentiam suam
apprehendit, ut differentiam quandam ex comparatione eorum ad
invicem, vel ut mutuo se respicientia, nisi iam in sua distincta ex-
istere supponitur, sive quaedam differentiam importentur: quae enim
apprehenduntur, ut quaedam differentiam importentur: quae enim
operacione rationis, vel intellectus existit supponitur. Quae autem ex
operacione rationis, & ad invicem ratione differentia non possunt di-
ci esse distincta nisi in esse, & habere differentiam hanc secundum ra-
tionem ex comparatione eorum inter se per operationem rationis,
vel intellectus, sine illa secunda operacione primam necessario praesup-
ponit, ita quod primo per operationem unam rationis, in
eali esse distincta constituantur, & secundo per aliam ope-
rationem intellectus sic distincta ad invicem comparantur, & hinc
cum tunc vere absolute comparantur ad invicem, supponuntur
habere esse distinctam secundum rem, sic etiam cum res rationis
ad invicem comparantur, praesupponuntur habere distinctum esse se-
cundum rationem: igitur si intellectus divinus apprehendit essentiam
suam, ut differentiam secundum rationem ab attributis, & etiam ap-
prehendit ipsa attributa, ut differentiam secundum rationem, & sub
haec distincta, illa ad invicem comparat, in ipsa secundum se actuali-
tate habent, secundum se actualem distinctio: nam
sic habent, secundum se actualem intellectus divinum, ut ipsa sic di-
stincta concipiatur, & ad invicem comparat: hoc autem non videtur
convenire.

Ratio ista confirmatur: quaecumque enim differunt, aut habent
differentiam secundum se, vel ex se ipsa formaliter per illud quod
sunt

sunt secundum se ipsa absque comparatione ad aliqua realiter dis-
tincta, & ista differunt secundum rem, aut habent pluralitatem sive dif-
ferentiam ex comparatione ad aliqua realiter differentia, & illa dif-
ferunt ratione. Et hoc patet in creaturis: nam supponitur unitatem,
sunt specificiter secundum rem, in illa distinguunt intellectus rationem
generis, & differentiae, quae dicuntur non diversae res, sed diversae
rationes. Sed hae diversitas non potest accipi in illa re una & simpli-
citer, nisi per intellectum comparatur ad aliqua realiter differentia, &
secundum quendam ordinem illi unice rei convenientiam. Unum &
idem etiam non habet diversas rationes veri, & boni, nisi intelligen-
te, & velle illud unum, & sibi subiecto, essent distincta adus rea-
liter diversi, & ad invicem ordinati. Hoc etiam patet in Deo, quia
ex comparatione comparatione omnimoda ad diversitas essentiae creatu-
rarum realium diversitatem importantur, essentia divina non ap-
prehenderetur ab intellectu divino suo ratione diversitatem idearum,
vel formarum sola ratione differentiam, sed sub una ratione simplici
omnino indistincta. Et hae est intentio Comment. 12. *Metaphys.*
cap. 29. ubi loquitur de materia hae dicit, *quod via sapientia, & ex-*
dicatur proprie de Deo qui Deus dicitur proprie vere vivens,
& sapiens, &c. Talia autem & consimilia, quae significantur per
modum dispositionis, & dispositi, in rebus immaterialibus re-
ducuntur ad unum in esse, & ad duo in consideratione: Intellectus enim
natus est dividere admodum in esse: sed in rebus compositis, cum
disponit compositum per formam, tunc cum dispositio habentem for-
mam per formam, intelligit utraque admodum aliquo modo, & dif-
ferentia aliquo modo; cum autem fuerit considerata dispositio, &
dispositum in rebus immaterialibus, tunc reducuntur ad unam jura-
tionem omnibus modis: & nullus modus erit; quo praedicatur dis-
tinguatur a subiecto extra intellectum, scilicet in esse rei: sed nul-
lum differentiam intellectus intellectus inter ea in essendo, nisi secundum
ceptionem, scilicet quia idem accepit dispositum, & dispositivum,
ut duo, quorum proprietas est ad invicem sicut proportio praedicari
ad subiectum: intellectus enim potest intelligere idem in quibus mo-
dis, secundum similitudinem ad propositionem categoricam, in re-
bus compositis, sicut intelligit multa per similitudinem.

Contra istam positionem primo arguitur sic. Quodvis est perfe-
ctionis simpliciter in creaturis, (a) principalem est in Deo ex se, &
non ex respectu aliqua ad extra: attributum est simpliciter per se in
in creatura, ita quod simpliciter est melius ipsum quam non ip-
sum: ergo, &c. Probatur maioris, perfectionis simpliciter est independe-
ntes ab imp. r. f. r. sicut imperfectum dependens a perfecto: attri-
butalis autem perfectio in Deo, est perfectio; in creatura imperfecta.
Similiter non esse infinitae perfectionis simpliciter, nisi esset
continens omnem perfectionem simpliciter sine respectu ad extra.
Minor declaratur sic: quia enim quodlibet creatum in esse quiddita-
ti.

eivo est limitatum, & quilibet perfectio ejus sui essentialis: ideo a nulla tali sumitur attributum; pari enim ratione a quolibet essentia creata assumeretur attributum: sed ab illo quod est perfectio accidentaliter creaturae, sive in bene esse ejus sumitur attributum, quod dicitur perfectio simpliciter in subjecta substantia; quia licet ut natura quaedam habeat gradum limitatum, tamen ut perfectio aliud in bene esse ejus, nullam limitationem importat, & sic est attributum. Sic etiam in Deo non notat perfectionem primam, sed quasi accidentalem in bene esse: unde Augustinus 15. de Trinitate cap. 5. *Si dicitur pater, spiritus, pater, spiritus, horum quod nominum ipsa, videtur significare substantiam: extra vero hujus substantia qualitates.* Item secundo sic. Illa non distinguuntur per respectum ad extra, quorum quodlibet nominis essentiam divinum secundum omnem rationem perfectionis idealis: sed quodlibet attributum continet essentiam divinam secundum omnem rationem perfectionis idealis: ergo, &c. (4) Minor probatur, quia ratio idealis correspondet perfectioni creaturae: inquantum caperitur in esse qualificativo, & per consequens sub ratione illa, quae essentia illa est limitata: unde & secundum diversum gradum limitationis creaturarum distinguuntur: ideo, non autem inquantum illa essentia est perfecta simpliciter, quia sic correspondet omnibus attributis in Deo ut dicitur ante perfectio simpliciter. Ita hoc apparet probatio minoris; quia enim quodlibet attributum est perfectio simpliciter, ex declaratione minoris probationis prima, sequitur quod quodlibet est imputabile ab omni gradu limitato. Probatio majoris, tamen quia eorum omnium essentiam aequaliter videtur omne idcirco: & ita per respectum ad nullum potest distingui ab alio, quia simpliciter respicit quodlibet: unde sapientiae attributum non magis respicit sapientiam ideatam quam colorem ideatum, quia utrumque aequae est limitatum, nec ut uno magis sumitur attributum quam ab alio.

Item tertio sic. Distinctio attributorum fundamentum est respectu distinctio emanationum personalium, quae Filius procedit naturaliter nascens, tanquam Verbum conceptum in intellectu, Spiritus sanctus procedit libere spirando, tanquam amor conceptus in voluntate, & non in Verbum, quod non potest esse, nisi esset aliqua distinctio intellectus & voluntatis ad intra: sed productio personarum ad nihil extra necessario comparatur: ergo, &c. Item quarto sic. Deum intelligit essentiam suam inquantum vera, non inquantum bona, & vult eam inquantum bona, non inquantum vera: ab aeterno etiam intellectus se intelligit esse suum & velle eam, & simpliciter sine respectu ad extra, quia illa actus consequitur immaterialitatem naturalem: ergo sine tali respectu includit essentia sua rationem veri & boni, & simpliciter rationem intelligentis & intellecti, volentis & voliti, formaliter distinctio: ergo, &c. Item quinto sic. Beatitudo divina consistit in ejus actibus perfectis intellectus & voluntatis: sed omnia at

a Vide 35. d. h. h. ad hoc.

tributa divina sese mutuo respiciunt in perficiendo adus illos, ut patet; & beatitudo autem Dei a nullo respectu dependet ad extra: ergo, &c. Contra rationem ejus, major est ista quam quia ita distinguitur essentia divina ratione ab attributo, sicut unum attributum ab alio. Numquid sequitur, ergo essentia ut essentia non est nisi ex respectu ad extra? tum quia bona & verum in creaturis distinguuntur distinctione rationis. A quibus igitur res distinctis sumitur hac distinctio? A nullis, sed extra vero & bono in Deo, quae ratio distinguitur. Tum tertio, quia ubi est meta distinctio rationis non requiritur respectus ad aliquid extra, sicut est in distinctione & distinctio, & talis est distinctio in attributis, quia sunt objecta intelligentiae divinae differentia ratione, licet sint unus actus intelligendi in Deo; quando enim requiritur respectus ad extra, tunc distinctio partium est ab intellectu, partium aliunde & hoc vel a diversis circumstantiis extra diversitate, ut patet in exemplis adductis de columna & pino: vel ab eodem diversitate circumstante, ut in secunda instantia patet contra majorem. Item contra innotem illius rationis arguitur sic. Cum omnia attributa pertineant ad intellectum & voluntatem, quae sunt principia emanationum, ad personas distinctas realiter potest reduci distinctio attributorum: ita quod illa quae pertinent ad intellectum, habent respectum ad generationem Verbi: quae autem ad voluntatem, habent respectum ad inspirationem: ut si ergo intellectus creatur naturaliter non distinguitur ab illa, nisi ex respectu ad aliqua in creaturis, ad quae reflectit omnem suum intellectum, sic intellectus divinus & bonus ex respectu ad personas, ad quae dirigunt omnem suum intellectum.

Arguitur aliter, (a) primo propositio, unum in re est multa in intellectu 12. Metaphysice. Intellectus namque est dividere quae sunt unita in re, ratio est. Causa una potest habere multos effectus equivalentes, quia nihil ad seipsum virtutem causa, conceptio sive intellectus est effectus equivalentes respectu objecti. Secunda propositio, duo intellectus habent duo objecta formalia, scilicet in esse cognitio, licet habeant idem objectum materiale in re, vel habent idem objectum sub alia, & alia ratione, & tunc est differentia rationis tantum. Non autem objectorum formalium. Ex istis sic. Supponitur ex distinctio. 3. Quod creatura potest aliquem conceptum proprium Dei abstrahere causare in intellectu nostro, vel per se esse unum tantum ratione differens. Sive sit conceptus intellectus secundum rationem logicam, sive ad extra, vel est, contra absolutum conceptum aliud, & aliquid, ubi tantum videtur rationis, vel creatura tantum conceptus habentes sunt obiecta formalia, quae sunt distinctae idem objectum in esse cognitio. Quia relativitas eius, ut excedens. Primo modo, facile est notare distinctionem attributorum in omni intellectu etiam divina, quia unum potest idem absolutum sub alia, & alia ratione intelligere ad extra, patet, & non minor ad intra ad

personarum, siquidem essentia intelligitur a Deo differre ratione a personis. Sed tunc scietur omnia attributa de Deo, non est scientia realis, quia idem obiectum formale de se non scitur. Sed est probatio prima, non videtur esse sub ratione, si habet rationem secundam de se non est propter rationem, sed quia intelligitur, quia aliquo modo distincti modo possunt non plures conceptus adhiberi. Sed hoc videtur distincti illa distincti in intellectu beato, quia non est, nisi unicum, ut existat in se, non ab aliis. Item, autem obiectum per se habet in se, non est in se, ut non conceptus una quantum de, secundum veritatem illius intellectus. Aliqua non potest se ostendere illi, si est intelligitur. Contra omnes conceptus haberi possibile de illa, in se potest causare, & si aliud, pura effectus, ut potest causare imperfecti, non potest causare perfecte. Item alia aliquid non, cognoscitur de Deo, quia in patria non videtur. Item theologia non intelligitur in scientia. Non nostra propter fidem, non hanc propter unicum conceptum. Theologia est cognitio de Deo, quae non in se, sed in intellectu diuino est naturaliter notum. igitur ratio, quae hinc essentia, ut hoc est, per se insunt, cuius sunt propriae personales, & alius notiones, attributa sub ratione, quae hic sunt. Si tamen tenetur distincti realiter aliquis, vel abstractorum formalium. Et tunc aliquid respectu operum finalium ad creaturam, ut creaturam, & resuscitationem, remissionem peccatorum, & retributionem. Quia primum, ubi illi in se per se, ut videtur ratione essentia, quae sunt commune tribus. Contra secundum, qualiter metaphysice, cognitio illam. Contra tertium, sunt respectus rationis in potentia. Contra primum propositionem, unum Angelus naturaliter non est cum illi, licet non videt hanc ab hanc. Ergo potest habere theologiam. Item quilibet conceptus de ea est proprius illi, quia non communis. Quare de ea, ut est hic.

Alia est positio (a) quae dicit quod essentia divina absolute considerata, inquantum natura aliqua vel essentia, nullam habet distinctionem rationis, nisi quasi in potentia, communem. 2a. Metaphysica. Absoluta, ratio in Deo non est nisi in intellectu tantum, non in re. Considerata autem non in se, sed inquantum veritas, prout scilicet habet esse in intelligentia, potest dupliciter accipi, aut inquantum movet intellectum quasi simpliciter, aut inquantum movet intellectum per rationem suam simpliciter, nec habet aliquam pluralitatem, nisi quasi in potentia, tunc inquantum intellectus post istam apprehensionem negotiatur circa ipsam pluralitatem attributorum, quasi reducendo ipsam de potentia ad actum. (b) Primo modo intellectus naturalis ad ipsam non pertinet, sed concipit ipsam particulatim in attributis conceptis ex creaturis, secundum istam opinionem. Secundo modo intellectus beatus quasi prima actione intel-

a Henr. quod. 1. q. 1. §. quod. 13. q. 1. Com. 39.

b De hoc sup. de 3. q. 1. a. 4. q.

ligendi capit eam. Tertio modo, quasi intellectus idem component & dividit, & intellectus divina unico & simplici intuitu distinguit rationes contentas in essentia, quae ex sua perfectione summa omnes propositiones simpliciter, sola ratione vel operatione intellectus distinguit, continet. Iste rationes attributorum, & quas intellectus de simplici essentia eandem diversos conceptus format, non sunt nisi respectus funditi in essentia, quia conceptus plures absolutorum intra eam impedit simplicitatem, & sunt conceptus plures, nec conceptus sint synonymi, & in essentia, nec sunt vana: sed non sunt respectus ad extra, ut propositum est, sed ad intra: nec ergo omnia attributa divina pertinent ad intellectum vel voluntatem: Quae ad intellectum, nutum ad intra se respiciunt; similiter quae ad voluntatem, nutum se respiciunt, inquantum haec & illa cadunt sub apprehensione intellectus: qui intellectus primo simplici intelligentia concipit essentiam, ut essentia est: deinde negotiatur circa eam concipit, videlicet eam ut intellecta est, & ut intelligens, & ratio intelligendi ita, quod essentia inquantum essentia, respicit alia, ut in qua sunt fundata, ut vero est conceptus, & movens intellectum ad intelligendum, dicitur veritas, cuius propria ratio est ut respiciat essentiam, ut essentia est, sicut illud cuius est declarativa; & intellectus, ut eam habet declarare, & actum intelligendi, ut quo habet declarare, & sapientiam, ut habitum quo intellectus habilis est, ut sibi declaratio fiat: ipsa vero essentia ut per actum intelligendi est conceptiva sui ipsius, est intellectus, & respicit verum, ut per quod manifestatur essentia, quae concipitur; similiter de actu, &c. Et sic etiam de pertinentibus ad voluntatem: A summa ergo unitate essentia ordinata, secundum modum concipiendi, primo concipiuntur diversae rationes attributorum, & inter illas adhuc est ordo secundum quem mediatus vel immediatus ordinantur ad emanationes: deinde concipiuntur emanationes, & ibi est status ad intra. Deinde sequuntur omnes respectus ad extra, qui sunt per accidens: sicut autem distinctio relationum scilicet ad sua correspondentia, sic relationum rationalium ad sua correspondentia, & totum ad intra, secundum illud argumentum quod fuit pro hac parte.

Contra istam opinionem sequitur per rationes illas quae adducuntur contra primam opinionem. Primo per tertiam, quae secundum eos distinctio perfectionum attributorum est fundamentum respectu distinctionis emanationum: sed distinctio emanationum est realis: patet. Nulla autem distinctio realis praerogive necessario distinctio, quae tantum est rationis; sicut in eis aliquid, quod est pure reale, praerogive aliud, quod est mere ens rationis: ergo distinctio attributorum non est tantum rationis; sed aliquo modo est natura rei. A summa probatur, quia ens reale quod distinguitur contra ens rationis, est illud quod ex se habet esse, circumscripto omni opere intellectus, ut intellectus est. Quidquid autem dependet ab ente rationis, vel necessario praerogive illud, non potest habere suum esse circumscripto omni opere intellectus, ut intellectus est: ergo nihil quod praerogive

ens rationis, est verbis ens reale. Confirmatur ista ratio, quia quod est posterius naturaliter, non potest esse perfectius ens. ens enim prior naturaliter: sed ens reale est perfectius ens, quam ens quod est tantum rationaliter: & distinctio emanationum est realis & posterior: ergo non fundatur nisi in ente reali & distincto: sed hoc se fundatur in distinctione attributionum: igitur distinctio attributionum non est tantum rationis. Hæc ratio licet sufficit contra opinionem, tamen oportet eam confirmare (scilicet) propter conclusionem in se. Dicitur ad eam quod attributa non sunt fundamenta emanationum distinctarum, imò essentia sola cum relationibus, præcipit diversas emanationes: tamen intellectus postea potest considerare ipsam essentiam, ut cum relationibus præcipit hanc & illam, & tunc potest considerare rationes naturæ & voluntatis, & tamen non præcedunt ex natura rei: Contra in illo intuitu originis, in quo generatur Filius, quæro an principium productivum ejus alio modo se habet ad ipsum, quam principium productivum Spiritus Sancti se habet ad ipsum; aut non alio modo: si non alio modo, ergo non magis est Filius, Filius nec in aze Patris ex vi productionis sui, quam Spiritus Sanctus: si sic, igitur in illis signis originis ante omnem actum intellectus habet aliam distinctionem relationibus, quia quævis relatio æque naturaliter respicit suum correlativum: ergo essentia ut sub ratione spiritivi æque naturaliter respicit suum spiritum, Non igitur potest in se ipsa alius & alius in odus producentium naturaliter scilicet & libere propter relationem, sed tantum si illud absolute, quo producent producti, & alteri rationis. Hic etiam arguitur contra istam positionem, & ex alia ratione eorum de objectis veri & boni: quia si ab æterno Deus ex sui immutabilitate intelligit, & vult se, & hoc sub ratione boni & veri: ergo ibi est distinctio veri & boni, rationum formalium in objectis ante omnem actum circa talia objecta. Hoc etiam confirmatur per argumentum eorum de bestitudine, quæ convenit Deo ex natura rei ante omnem actum intellectus negotiativi: quia actus nunciandi non est formaliter bestitudo, sed illa autem bestitudo, ut dicitur, requirit propriam rationem objecti, & potentiam, & operationes: ergo, &c. Ita tamen positio exponitur sic, quod postquam loqui de ratione, quam obiectum facit in intellectu de se, vel de illa quam intellectus potest facere circa obiectum negociando. Si loquamur de prima, illa est unica, sicut & unica est in re: & hoc dicit in se opinio quod ut est intellecta per actum intelligentiæ simpliciter, habet omnem rationem indistinctam. Si secundo modo, sic intellectus potest formare circa illam usam rationem objecti, multas rationes distinctas, conferendo hoc ad illud, & hoc simpliciter dixit illa opinio: quod obiectum, ut est in intellectu negociante, habet

distinctas rationes quasi formatas circa ipsum. Adde tamen ista explicatio, quod opinio in se non videtur dicere, quod illa una ratio in se est formaliter bonitas, & veritas, & quolibet perfectio simpliciter, & quod illa una ratio, quæ fit in intellectu virtute objecti, est etiam ratio formaliter bonitatis, & veritatis, &c. opinio tamen in se videtur dicere, quod illa dicitur diversis respectibus fundata in essentia. Quia igitur diversimodè potest intelligi dicta opinio præter argumenta jam facta, appono alias rationes speciales: & primo ostendo quod formaliter veritas & bonitas sunt in re, & quolibet perfectio simpliciter est omne opus intellectus. Quia quælibet perfectio simpliciter est formaliter in ente perfectio ex natura rei, veritas formaliter est perfectio simpliciter, & bonitas similiter: ergo &c. Major patet, tum quia aliter non esset Deus simpliciter perfectum, quia non esset quod majus excogitari non posset: cogitatur enim majus si est sic, & non sic perfectum; tum quia aliter perfectio simpliciter in nullo esset perfecte: non enim est aliqua perfectio in creatura perfecta, quia fit est finite, nec in Deo est perfecte, si non sit in ipso ut existens, sed tantum ut quid cogitatur: quia esse cognitum esse esse dimittitur, ut distinguatur contra existens: tum tertio, quia tunc perfectio simpliciter in eo a quo participat eam, uno perfectione talis in participante non esset per participationem illius perfectionis in causa: quia nihil est a quo sit participatio existentis, nisi existens: quæ omnia videntur absurda. Minor apparet, quia aliter Antelms non poneret talia esse in Deo: quod non est melius ipsum quam non ipsum: ac per hoc perfectio simpliciter. Patet etiam eadem minor, quia quodlibet talis potest esse formaliter infinitum, infinitas repugnat eicunq; quod non est perfectio simpliciter: ergo &c.

Si arguitur intellectus secundum suam rationem propriam, & formaliter simpliciter ut distinguatur a communitate est perfectio simpliciter. Similiter quodlibet aliud attributum, sed intellectus secundum propriam rationem formalem est in Deo ex natura rei: existens est intellectus autem non includit per se aliquam relationem igitur &c. Probatur prima propositio, quia secundum Anselmum quodlibet quod est melius ipsum, quam non ipsum, est ponendum sibi, aliter enim non erit ibi, nisi unica perfectio simpliciter scilicet divinitas, nisi intellectus erit res formaliter, quia si non, videtur in quantum includit divinitatem, unica esse perfectio simpliciter, videtur comparata. Secundo sic. Idem dat intelligere perfectionem illam, quæ est essentia, licet formaliter relatio ipsa non sit simpliciter perfectio, ita nec attributi parte, nec quæ de illa est alio genere causare, quæ idea necessaria infinitis quod est perfectio simpliciter dicit eminentiam respectu ideati. Tertio, quia nulla perfectio simpliciter esset possibilis attribui, quia non erit perfectio secundum

a Henr. quæst. 1. q. 1. § in sum. art. 37. q. 7.
b Henr. ubi supr. solvendo argumentum principale,

ds in bene esse, quia nihil est perfectius simpliciter nisi perfectio illa prima in Deo. Quarto, quia potest esse infinita. Quia, quia secundum rationem communem Deo & creatura habetur perfectio simpliciter. Secunda propositio probatur per cognitionem intuitivam casualiter, ut ostendit in eadem in rebus. Item, et hoc in natura rei. Tertio, quia est principium realitatis productionis. Item, si non est hoc in natura rei, non est hoc per actum intellectus in rebus, nisi sit processus in infinitum. Item, scientia de illis non erit realitatis, quia non consistit de Deo, nisi scientia alterius ad ipsam, vel e converso. Item, non est determinans ipsam, vel non determinaretur per eandem. Ergo Deus non est lapsus, quod est contra Aug. 15. de Trinitate. Tercia propositio probatur ex prima, quia nulla relatio est perfectio simpliciter, patet de divina. Item, nec inordinatur imperfectio simpliciter, hoc consequentia patet. Quia perfectio simpliciter nihil includit, cui respondet vultu perfecti, nisi simpliciter, quia cum ipsa non erit in quibuslibet modis, et aliquid includit in se, non erit in quibuslibet modis, cum quia perfectio simpliciter est per se una relatio non facit per se unum cum aliis. Item tertia probatur ex secunda, non ex secunda sequitur, quod non potest ponitur aliqua relatio rationis imperfecta simpliciter, quia tunc non esset in se ex natura rei, relatio autem realis ipse ponitur communiter tribus personis, ex his sequitur, quod quilibet personarum, ut dicitur in ab alio est in Deo, ut existens est, et ut ad se, et ad hoc conclusionem illam, et sunt aliqua rationes perfecti ad res alias, que patet hinc infra.

Uterius proba, quod tales perfectiones ex natura rei ante opus intellectus non habent identitatem formalem; quia intellectus actu suo non potest causare nisi relationem rationis, ex hoc scilicet quod est virtus collativa potest conferre hoc, ut communem ad illud. Quod igitur utrumque dicitur dicitur dicitur dicitur perfectionem que est in re formaliter, aut precise illam relationem factam ab intellectu, ut utrumque? Si precise relationem rationis, ergo non est perfectio simpliciter, quia nulla relatio rationis potest esse infinita; si enim relatio realis, ut patet, non est formaliter infinita, quanto minus illa relatio rationis? Si dicitur, cum illa non sit unum nisi per accidens, quia relatio rationis cum ente reali nunquam facit unum per se: quod patet, quia multo minus facit unum cum ente reali ens rationis, quam passio cum subjecto (Passio enim consequitur subiectum ex ratione sui) nullum autem ens rationis consequitur ens reale ex ratione sui. Separatur igitur illa duo, que concurrunt in isto ente per accidens: & sequitur tunc, quod veritas semper dicitur precise illam perfectionem in re, & bonitas simpliciter. Erunt ultra, cum nulla sit distinctio in re, siue secundum opinionem, siue secundum expositionem opinionatum: quia dicerent eandem perfectionem, ut perfectio in re est, ut probatum est, & sine omni distinctione rei & rationis; sequitur quod bonitas & veritas sunt formaliter synonyma: quod ipse negant. Præterea intellectus intuitivus nullam habet dis-

inctionem in objecto, nisi secundum quod existens est; quia sicut non cognoscit aliquod obiectum, nisi secundum quod existens, ita non cognoscit aliqua distinctio formaliter in objecto, nisi ut existens. Cum igitur intellectus divinus non cognoscit essentiam suam nisi intuitiva inspectione, quare non dicitur non ponitur ibi in objecto, siue sit distinctio obiectum formalium, siue ut rationum causarum per actum intellectus, sequitur quod ista distinctio est in objecto, ut actu existens est: & in ista sit est obiectorum formalium distinctio, in objecto erunt illa formaliter distincta. Et habetur tunc propositum, quod distinctio talis obiectorum formalium præcedit actum intellectus. Si autem sit rationum causarum per actum mente ligendi, igitur intellectus divinus causabit aliquam intentionem in essentia, ut relationem rationis, ut existens est: quod est absurdum. (a) Item arguitur contra istam expositionem, quia si de aliquo obiecto tantum dicitur est haberi unus conceptus realis, nihil facit aliquem conceptum rea em illius obiecti, nisi faciat illum unum: de est enim autem divina secundum eos, tantum dicitur est haberi unus conceptus realis, quia illa tantum nata est facere unum conceptum realem; nata est autem facere omnem realem, qui de ipsa haberi potest; alioquin esset imperfectus intelligibile, quoniam si aliquid intelligibile creatum: quod quidem est casuum omnia conceptus realis possibilis haberi de cogitur nihil facit in intellectu aliquam conceptum de Deo, nisi faciat illum unum: & si cum creatura non possit causare in intellectu illum conceptum, quia ille conceptus est essentialis, ut est hæc in se sub propria ratione; sequitur quod per nullam actionem creaturæ possit haberi aliquem conceptum naturalis de Deo in ista vita. Præterea, contra conclusionem in se, quia sic illa, qualitercumque distinguatur ratione, non distinguuntur ex natura rei sine actu intellectus vel voluntate. Ex hoc arguo: distinctio præcedens rationem primo distinctio non est per tale distinctionem: sed distinctio nature & intellectus, vel voluntatis & intellectus, præcedit intellectionem & voluntatem, que est primum distinctum rationem, que distinguuntur secundum rationem; ergo illa distinctio nature & intellectus, vel voluntatis & intellectus, non erit per intellectum. Assumptum patet: si enim nulla distinctio erunt præcederet, non magis illa distinguuntur illa intellectione, quam natura, vel voluntate: quod quidem autem distinguatur intellectione, ut est omnino indistincta a natura, etiam distinguatur natura. Et si dicitur quasi contentendo istud argumentum fore ad causam propter defectum responsionis, quod si per impossibile esset solus intellectus per se, ipsa distingueret, non autem natura vel voluntas. Hæc responsio non sufficit, quia quantumcumque aliqua per impossibile separantur, si eis separatis aliquid competat uni, & non alteri, hoc non potest esse nisi per aliquam distinctionem formalem rationis istius a ratione illius: si igitur illis separatis, competeret distinctio intellectus.

mi, & non natura, aliquis est distinctio huius & illius, etiam quando non sunt separata; separa enim per impossibile alium ab alio; non pot. eis habere quod alium sit causa alterius, quia alium sit causa alterius, quia alium sit causa alterius, quia nulla est distinctio inter alium & alium: unde nunquam esset hic fallacia acc. de re; & ita intellectus distinguuntur: ita intellectus est natura, ergo natura distinguuntur; nisi ratio intellectus extrinsecus a re, natura distinguuntur; sequuntur comparantur ad tertium: ergo illa contrarietas prevenit aliquam distinctionem rationis ab illa, inquantum comparantur ad tertium, & illa prevenit distinctionem rationum inter se.

Omnia oporia in quaestione ista (a) prater istam rationem pot. cavere quod omnes distinctiones primi libri, circa productiones & personas, sic: tam. tur. distinctio.

Ad quaestiones respondeo, & dico quod inter perfectionis essentiales non est tantum differentia rationis, hoc est diversorum modorum concipiendi idem obiectum formale: sed etiam distinctio est inter sapientiam & sapientiam, & atque maior inter sapientiam & veritatem, nec est in tantum distinctio obiectorum formalium in intellectu, quia ad argumentum est prius, illa nunquam est in cognitione intuitiva, nisi sit in obiecto intuit. ve. cognita. Illa etiam duo membra probantur per rationes factas contra precedentem opinionem: Est ergo ibi distinctio tertia procedens intellectu in omni modo: & est illa, quod sapientia est in re: ex natura rei, & bonitas est in re ex natura rei; sapientia autem in re formaliter non est bonitas in re: quod probatur, quia si infirma sapientia esset formaliter infinita bonitas, & sapientia in communi esset formaliter infinita bonitas in communi: ininitas enim non dicitur formaliter ratione illius cui additur, quia in quocumque gradu intelligitur esse aliquid perfectio, qui tamen gradus est gradus illius perfectionis, non tollitur ratio formalis istius perfectionis propter istius gradum: & ita si non includit formaliter, ut in communi, nec ut infinitum infinitum. Quod autem non includat formaliter, ut in communi, hoc declaro, quia includere formaliter est includere aliquid in ratione sua essentiali; ita quod si distinctio includens assignaretur, includens esset distinctio vel pars distinctio. Nunc autem distinctio bonitatis in communi non habet sapientiam in se, ita nec infirma infirma. Est igitur aliqua non identitas formalis sapientie & bonitatis, insuperantur earum esset distinctio distinctio, si essent distinctibiles; distinctio autem non tantum indicat rationem essentialem ab intellectu, sed quidditatem rei; ergo non est identitas formalis est parte rei. Et intelligo sic, quod intellectus componit istam, sapientia non est bonitas formaliter, non causa actus suo collativo veritatem istius compositionis: sed in obiecto invenit extrema, ex quorum compositione fit actus verus. Et istud argumentum de non formali identitate dixerunt antiqui Doctores, ponentes in divinis aliquam esse predicationem veram per identitatem, quod

tamen non esset formalis. Ita concedo per identitatem, veritatem esse bonitatem in re, non tamen formaliter veritatem esse bonitatem.

Secundum (a) regulam Ansel. in mono. 14. ideo necesse est ut si quidquid omnino melius est ipsum, quia non ipsum, nullatenus rationis est huiusmodi, nisi est eiusdem generis, & ut circumscriptis relationibus variatis. Igitur nisi aliter est illa regula, sed sicut dicitur Ansel. nisi quod Deus est Deus. Contra. cap. 16. si quidem quid si illius natura, quid verius respondetur quam nullitas? igitur quodlibet dicitur in quid. Conceptus quidam avorus per se factus est tanquam unicus vel saltem non est infirmus formalis in re inter quid & quid. Item. cap. 17. Summa ipsa natura est vera uno modo, & una consideratione quidquid est essentialiter. Ad primum dico, quod est quid per identitatem, & non formaliter. Probatur glossa. cap. 7. Dicit, nullitas idem significat quod alia, vel omnia simul, vel singula. Hoc non intelligitur idem formaliter & primo significare, quia tunc essentia synonima. Igitur unumquodque, vel iacem realiter non formaliter. Ad secundum subdit exemplum de homine, qui non uno modo, nec una consideratione dicitur hoc tria, corpus, rationale, homo. Quare ponit duas rationes, quia secundum aliquid aliud est corpus secundum aliud est rationale. Alia ratio, singulorum bonum non est totum hoc, quod est homo. Per oppositum istis duobus modis dicitur Deus uno modo, & una consideratione.

Ista etiam opinio confirmatur (b) auctoritate Damasceni 4. c. praesalutato, & cap. 9. ubi ipse vult, quod inter omnia nomina de Deo dicta propriissimum est, qui est: quia esse dicit quoddam pilagum infirma substantie, cetera autem, ut dicit cap. 4. sunt illa quae circumstant naturam.

Nota pro dicta Damasceni, (c) quod pelagus perfectionum uno modo potest intelligi potest continere alia, & formaliter in se omnes perfectiones sub propriis rationibus formalibus, sic nihil unum formaliter est pelagus, quia contra dictum est unum rationem formaliter continere alia tota res: ergo hoc modo nihil est pelagus nisi unum identice quod est Deus, & sapiens, bonus, beatus, &c. Hoc modo non accipit Damascenus pelagus. Alio modo potest intelligi aliquid unum formaliter continere omnem perfectionem modo contentorum, quod possibile est omnes in uno contineri. Ille autem est, quod non tantum continetur in eodem identice propter infinitatem formalem contentis, & sic enim qualiter continet omnes: sed ultra, quod contentantur virtualiter quod in causa, & adhuc in alio, ut prima causa a se continetur & unum, & alia, quia omnes continentur. Hoc modo hec essentia est pelagus, quia in quocumque multitudine continetur stare ad aliquod omnino primum, in hac nihil est primum

a Adit.

b Lib. I. Distinctio formalis ex Damasceno probatur.

c Adit.

num nisi hoc essentia: ideo ipsa non est tantum formaliter infinita, sed virtualiter continet quod. Nec tantum aliquas, sicut forte intellectus continet sapientiam, & intelligit, & voluntas charitatem, & diligit, sed omnes nec ab eis, vel virtute alterius continentur, sed a se. Itaque habet infinitatem formaliter primariam, ipsa scilicet in se quam respectu omnium universaliter casualium, & virtualiter contentivam: & ideo potius in contentu omnes sicut possunt contineri in uno aliquo formaliter contineri: (a. Omnia humana intant magis, & unde exeunt, revertuntur, hinc igitur illa magis per se. Deus est sapiens, quam ista, Sapiens est bonus. Alia habent infinitatem formalem, & sic casualium vel virtutem proprie ordinem propriam inveniunt ad essentiam, & remotiorem salutem, sed non respectu omnium habent talem, nec respectu aliquorum habent a se esse ad essentiam. Hoc non patet in exemplo de ente & personis aliis, si ponantur eadem, ut necesse est, & videtur finiri. Contra, verissima veritas ponenda est in Deo, formalis est veritas quam identica ratione. Respondet illa ponitur, sed non casualis, quae ad quodcumque, si sic ut dicitur, maior est illa de persona, & personis, & gloriosa, esse veritas que est possibilis nisi autem non est possibilis formalis identica: cuiuscumque ad quodcumque, sed tantum realiter. Ex hoc modo arguitur ex opposito, quia omnis unitas simpliciter perfectionis est ibi ponenda: talis est identica sine formalis, quia est simplex: & simpliciter formalis autem non ponit limitationem.

Illud non videtur, nisi si sit aliqua distinctio ex parte rei; non enim est potius in unitate substantia: propter hoc, quod multae relationes rationis possunt eicere ipsa in essentiali; ipsa enim possunt per actum intellectus circa quodlibet casum. Confirmatur per Augustinum 8. de Trinitate cap. 2. ubi probat, quod non sunt aliquid in se, dua persona, quoniam una: quia non aliquid veritas, quae consequens esset illi? si tantum esse distinctio rationis inter sapientiam, & rationem, & imaginandum? non videretur illud argumentum, quam si probaretur sapientia; ergo sapiens, vel e converso. Ad quod etiam Doctorum, qui contra oppositam opinionem, implevit tot quintos ostendenda non attributum ex alio, si non est inter ea, nisi differentia relationum rationis tantummodo? Ita enim perfecte videretur Deus cognosci, quantum ad omnem cognitionem realem, vel conceptum realem, ut cognoscitur sub attributo uno, sicut si cognoscatur sub ratione omnium attributorum; quia cognitio plurium relationum rationis non facit ad perfectionem cognitionem realem habendam de aliquo. Similiter iuxta auctoritatem Damasceni praedictam, ad quid assignant ipsi ordinem attributorum, quasi essentia sit fundamentum: & quaedam sunt propinquiora essentiae, quaedam propinquiora emanationibus; si tantum sunt relationes rationis? quis etiam ordo per comparationem ad emanationes? Similiter Augustinus contra Mari-

minus: (a) Si potes Deum Patrem concipere simpliciter, & tantum esse sapientem, & bonum, (& numerat ibi nullas tales perfectiones) quanto magis unus Deus potest esse simplex, & tam a Trinitate? Ita quod res per se non sunt pariter unitus Dei? Arguit enim ibi, quod si in eodem line compositione, & partialitate possunt esse multae perfectiones simpliciter, ergo multo magis possunt esse tres personae in deitate, sine compositione, & partialitate. Quod argumentum esset idem, si attributa tantum dicerent per relationes rationis, & persona distinguerentur realiter? Non enim sequitur, si relationes rationis non faciant compositionem in aliquo, ergo nec relationes reales. Idem etiam Augustinus 15. de Trinitate cap. 3. (b) dicit omnia ista esse aequalia; nihil enim est proprio sibi ipse personale: nihil autem est dicere, quod aliquid sub una relatione rationis sit sibi aequale sub alia relatione rationis. Hilarius etiam 12. de Trin. cap. 5. alloquitur Deum Patrem ait sic: Perfecti Dei, qui & Verbum eum, & Sapientia, & Veritas absoluta generatis est, qui in his aeternarum proprietatum nominibus natus est. Dicit igitur, quod si proprietates sunt aeternae, & in his natus est Filius de Patre, quasi Patres potest habere ista communicet ex Filio. Si autem essent tantum distincti ratione, non videretur prius esse in Patre origine, quam produceretur Filius; quicquid est enim ibi productum in esse rationis per actum intellectus, videretur esse productum a tota Trinitate: & ita non esset in Patre, ut procedens origine Filium, quasi necessario procedens origine.

Ita autem non identitas formalis stat cum simplicitate Dei, quia licet diffinitionem necesse est ponere inter essentiam, & proprietatem, sicut supra dicitur, quod ostenditur, est: & tamen propter hoc non ponitur compositio in persona. Similiter ista distinctio formalis ponitur inter duas proprietates in Patre, in abstracta licet realem scilicet & personalem, quod secundum Augustinum 8. de Trinitate cap. 4. non sunt eadem proprietates, quia non est eo Patre, qui ingentur; ergo si in una persona possunt esse duae proprietates sine compositione, multo magis vel saltem aequaliter, possunt esse plures perfectiones essentialiter in Deo, non formaliter eodem sine compositione, quia illae proprietates in Patre non sunt formaliter infinitae: essentialiter autem perfectiones sunt infinitae formaliter, ergo quilibet eadem cubit.

Contra istam solutionem sunt tria dubia. Primo enim videtur, quod non salvetur simplicitas divina; quia ex quo ponitur essentia quasi fundamentum, & ista quae circumstantia essentiam, videretur, quod ista se habent ut essent & forma esse essentia divinae. Secundum dubium, quia Augustinus 7. de Trinitate cap. 6. ubi negat identitatem deitatis, & paternitatis. Non est in quibusdam Patris unus Deus, sicut nec est Verbum, quo Sapientia: ita concedit identitatem magnitudinis, & bonitatis, & perfectionis essentialium; quia dicit, quod

2 Lib. cap. 10. & Trin. 1.

b Vide Scot. suprad. 2. q. 1. Hil. pro distinctio formalis.

quod eo magis, quo Deus, &c. ergo sicut ibi identitatem negat, ita concedit hic; non autem negat ibi identitatem formalem: ergo illam concedit hic. Tertium, quia sicut non esset bonitas realiter infinita, nisi esset realiter eadem sapientia; ita videtur, quod ratio bonitatis non sit infinita formaliter, nisi sit formaliter eadem rationi sapientie: ergo propter eandem rationem, propter quam ponis realiter identitatem inter ista, debere ponere identitatem formalem rationis ad rationem. Ad ista. Ad primam respondeo, quod forma in creaturis habet aliquid imperfectum, scilicet licet quia est forma informans aliquid, & pars compositi: aliquid enim habet, quod non est imperfectum, sed consequitur eam secundum suam rationem essentiali sive formalem, scilicet quod ipsa sit quo aliquid est tale. Exemplum, sapientia in nobis est accidentis, hoc est imperfectum; sed quod ipsa sit, quo aliquid est sapiens, hoc non est imperfectum, sed essentiali rationi sapientie. In divinis autem nihil est forma secundum illam duplicem rationem imperfectam, quia nec informans nec pars: est tamen ibi sapientia in quantum est, quo illud in quo ipsa est, est sapiens; & hoc non per aliquam compositionem sapientie ad aliquid quasi subiectum, nec quod sapientia illa sit pars alicujus compositi: sed per veram identitatem qua sapientia, propter sui infinitatem perfectam, perfecte est idem callibet enim quo nata est esse. Sed obijcit, quomodo est aliquid formaliter sapiens sapientia, si sapientia non est forma eius? Respondet, corpus est animalium quasi denominative, quia anima est forma eius; homo dicitur animalium non denominative, sed essentialiter, quia anima est pars eius, & aliquid eius. Non igitur requiritur aliquid esse formam informantem aliquid, ut ipsum sit tale per ipsum; quia forma non est forma informantis eorum, quod tamen dicitur formaliter tale per ipsum. Si igitur variis identitate esset aliqua forma idem alicui, quoniam sit identitas eius ad informatum, vel ad totum, eorum est pars, sufficeret illa identitas ad hoc, quod illud tali forma esset tale. Ita est in proposito. (e) Et tunc si queratur utrum ab ista actu possit esse aliqua abstractio forme, dico, quod non est ibi abstractio forme ut informantis; vel ut partis ab informato, vel a toto; sed est ibi abstractio forme, in quantum pars eius aliquid est tale, precise accepte, non considerando identitatem eius ad illud, quod est tale per ipsam.

Ad secundum dubium, quod videtur habere difficultatem ex verbis Augustini, dico, quod dupliciter vel tripliciter eodem Deus est sapiens & magnus; et tamen non sic eodem est Deus & Pater. Uno modo, quia sapientia, & magnitudo sunt perfectiones eiusdem rationis, hoc est quidditative; & quia quicquid perfectius, istis perfectionibus perficitur, non ut rationibus suppositi, sed ut rationibus quidditative; & non sic autem paternitas & deitas sunt eiusdem rationis. Sunt etiam alio modo eiusdem rationis sapientia & bonitas, quia perfectio-

net

nes simpliciter; non sic autem paternitas & deitas. Secundo modo, quia magnitudo est eadem deitas in quolibet paternitas non, sed tantum in uno supposito. Tertio modo, quia bonitas, & magnitudo, &c. huiusmodi sunt eadem quasi identitate mutua; quia utrumque est formaliter infinitum, propter quam infinitatem utrumque est idem alteri: sed paternitas & deitas non sunt eadem sic mutuo, quia unum eorum non est formaliter infinitum, sed tantum deitas est formaliter infinita; & propter istam infinitatem paternitas est sibi idem, non e converso sic. Ad formam ergo concedo, quod eo modo eodem est bonus & sapiens, quo modo non eodem est Deus & Pater, quia eodem est bonus & sapiens, eodem scilicet in quolibet supposito, & eodem quasi identitate mutua: non sunt autem sic eadem in quolibet paternitas & deitas. Eodem similitur, idem perfecte ejusdem rationis est bonus & sapiens; quia quidditative est bonus & sapiens. Non sic eodem est Deus & Pater, quia licet quidditas paternitatis maneat ibi, tamen illa quidditas non est ratio quidditative simpliciter suppositi alicujus, sed ratio personalis ejusdem. Ad tertium concedo, quod ratio sapientie est infinita, & ratio bonitatis: & ideo haec ratio est illa per identitatem, qua oppositum non fiat cum infinitate alterius extremi, tamen haec ratio non est formaliter illa; non enim sequitur, est vere idem alteri: ergo formaliter idem dicitur: est enim vera identitas A & B: ob hoc quod A includat formaliter rationem ipsius B.

Ad argumentum principale, quod sumitur de auctoritate Augustini de Trinitate. Respondeo, quod in creaturis non est aliqua vera predicatio in abstracto per identitatem, que non sit formalis; & ideo nunquam fuit tradita logica in creaturis de predicatione alia formaliter vera, & alia per identitatem.

Contra, (a) entitas est unitas, vel veritas, que sunt passionis abstractae entis, & eodem sic.

In divinis autem est vera predicatio per identitatem in abstracto, & tamen non est formalis. Ratio huius differentie est ista, ut patet, quia concipiendo abstractum ultima abstractione, concipitur quidditas absque habitudine ad quodcumque, quod est extra propriam rationem quidditatis. Sic igitur concipiendo extremam, nulla erit veritas uniendo ea, nisi precise quidditas unius extremi sit eadem quidditas alterius extremi. Hoc autem non contingit in creaturis, quia ibi abstractendo illas realitates, que sunt in eodem, puta realitatem generis, & differentiam, & considerando eas praecisissimo, Ultra, ut est unitas, & veritas est perfecte eadem alteri. Non enim sunt modo eadem inter se, nisi propter tertium cui sunt eadem: Si idem si abstractantur a tertio, non remanent causa identitatis eorum: & ideo hec causa veritatis propositionis unitatis extrinseca illa. Haec igitur est falsitas, (b) animalitas est rationalitas: & e converso, & hoc quacum-

que

que prædicatioe; quia non tantum extrema non sunt formaliter eadem, sed nec vere eadem; quidditas enim hæc prædicatio est potentialiter ad quidditatem illam, & non est eadem nisi propter identitatem ad tertium, a quo abstrahuntur: ergo abstrahito illa tollit causam veritatis affirmativæ venientis ea. Oppositum est in Deo, quia abstrahendo sapientiam a quocumque, quod est extra rationem sapientiae, & bonitatem, si similiter abstrahendo a quocumque quod est extra ejus rationem formalitè, remanet utraque quidditas prædicatioe simpliciter formaliter in se, & ex quo identitas est ratio identitatis eorum, & sic ita abstractione prædicatioe, remanet ratio identitatis extremorum non cum hæc erant eadem prædicatio propter identitatem eorum ad tertium, a quo abstrahuntur, sed propter identitatem formalium utriusque. Et quod ista sit ratio prædicatioe per identitatem, signum est ex hoc, quod non conceditur illi: *Pater noster in divinis est spiritus sanctus*, neque ut vera formaliter, neque ut vera per identitatem; neque paternitas est ineffabilitas, & e converso; sicut ista conceditur; *Paternitas est deitas*, & e converso. Et ratio videtur, quia abstrahendo paternitatem, & ineffabilitatem ab essentia, sive a supposito, naturum est formaliter in se; & ideo naturum in sua ratione sic abstrahendo includit rationem identitatis ejus ad alterum; & ideo naturum sic abstrahendo de altero, vere prædicatur. Sed sic abstrahendo de altero, & paternitatem quantumcumque, remanet adhuc alterum extremum formaliter in se; quæ inquit est ratio sufficientis identitatis extremorum: & ideo remanet ratio identitatis eorum, & per consequens ratio veritatis compositionis affirmativæ in illa autem & deitas est habitus. Remanet infinitas non tantum in uno extremo, sed in utroque: ideo est hæc veritas propter identitatem in se, virtualiter in utroque extremo. Ex illa, & responsione ad dictum Augustini prois adductum in secunda dubitatione patet illud quod supponebatur prius in quaestione de genere in responsione ad argumenta secundæ opinionis, quomodo scilicet maneat tantum duo modi prædicandi in divinis: quia est per identitatem relationes transiunt in elegantiam five substantiam, tamen non ita licet prædicata essentialia, quia omnia essentialia magis dicuntur perfectiorem simpliciter quidditativas: ratio autem personalis non dicit perfectiorem quidditativas, & ideo omnia essentialia magis reducuntur ad unum modum prædicandi inter se, quam personalia reducuntur ad unum modum prædicandi cum eis. Et secundum hoc possunt dici duo modi prædicandi manere in divinis, non tantum propter modos concipiendi ipsa prædicata, sed aliquo modo propter realitatem eorum, quæ prædicantur.

QUÆSTIO V.

Utrum solus Deus sit immortalis?

DE immortalitate Dei, de qua tractat Magister in secunda parte distinctionis, quæ tamen videtur posse concludi ex simplicitate Dei, de qua quæritur est supra: quæto utrum solus Deus sit immortalis? Quod non, quia si est immortalis, ergo immutabiliter se habet ad illud, ad quod immediate se habet: ergo illud aliud est immutabile. Probatio prius consequens; quia immutabile, quod est ex se primum agens, non potest diversimode se habere ad effectum suum, quia si quandoque agit, quandoque non, videtur esse ex mutatione sui. Non tamen hoc potest poni propter novam approximationem passi, vel amotionem passi, vel amotionem impedimentorum; quia actio primi agentis non requirit ista. Probatio secundæ consequentis: ad quodcumque necessarium necessarium si habet, illud est necessarium. Oppos. Augustinus 7. de Trinitate cap. 9. (a) *Omnia creatura mutabiles, solus Deus immortalis*. Et ad Tim. ult. *Deus habet immortalitatem*: quod Augustinus de Trinitate lib. 1. cap. 1. dicit, *quod vera immortalitas, immutabilitas est*.

Hujus exclusive, de qua quæritur, pars affirmativa probatur a Philosopho 7. *Physicorum*, (b) per hoc, quod *omne quod movetur, movetur ab alio*. Quod probatur, quia quiescente parte, quiescit totum; & non est procedere in infinitum in motu ab alio, quia tunc posset fieri ex eis unum infinitum mobile, quod moveretur tempore infinito: quod est improbatum 8. *Physicorum*. & prius 4.2. q. 1. (c) in resp. ad ultimum argumentum. Oportet igitur stare ad aliquid movens, quod non movetur ab alio, & per consequens omnino non movetur. Probatur etiam ab eo 8. *Physicorum*. (d) *Ille conclusio per divisionem moventium, & motorum naturaliter vel violentè, & quod ultimum oportet stare ad aliquid movens, quod non movetur ex se, & primo*. Et ult. Cuius etiam oportet stare ad aliquid simpliciter immobile. Sed proctus illi, qui sunt principales in dubiis libris, scilicet 7. & 8. *Physicorum*, (e) indigent majori explicatione ad hoc, ut rationes illæ ostendantur valere; & si forte valeant, tamen dimittuntur conclusiones, sicut alias ostendetur. Forte non plus concludunt, nisi quod primum non movetur, ut corpus, vel ut virtus in corpore, sicut anima movetur per accidens in corpore motu. Ideo non insistendo modo circa declarationem illarum rationum, ostendo breviter istam partem esse veram ex simplicitate Dei: quia si Deus est perfecte simplex, ut probatum est ex infinitate, ideo non potest mutari ad aliquam formam.

a Ratio ad opp. b Text. cap. 1. & index.

c Text. c. 62. & circiter. d Text. c. 31. & index.

e Vide in 2. dist. 2. q. 10. & dist. 25. & in 9. dist. & supra distinct. 2. q. 7.

nam, quæ in ipso recipiatur; quia etiam est necesse esse, ut prohibeatur illi ex primaræ efficientiæ, *dist. 2. q. 2.* Ideo non potest mutari ab esse in non esse, vel non esse in esse: quæ mutatio dicitur versus a Diaraphoco. Omni igitur immutatio sine substantiali, siue accidentali, dicitur Deum simpliciter immutabili.

Sed pars negativa illius excluditur, scilicet quod nihil aliud a Deo habet negativitatem, habet maiorem difficultatem. (a) Circa istam partem Philosophi a Theologis discordant, & e converso. Ad quod considerandum primo oportet videre quæ fuerit intentio Philosophorum, & quæ motiva pro eis, & quæ sunt rationes contra eos. Quorum ad primum specialiter de intentione Aristotelis & Avicennæ dicitur, quod decem modis potest aliquid se habere ad esse: sed ad propositum sufficienter tres modi, potest enim aliquid aliud a Deo puta intelligentia alia a prima tripliciter poni esse. Uno modo, quod ex se formaliter sit necesse esse, sed ab alio causaliter. Secundo modo, quod ex se formaliter sit necesse, sed ab alio dependenter sic, quod propter ordinem essentialium contradictio esset secundum esse sine primo, & non e converso: & similiter tertium sine secundo: sed non e converso. Et est ordinè inter petentes, & e minus perfectum, non inter causas & causatum. Tertio modo aliquid habet esse ex se formaliter possibile, necessarium autem ab alio est, quia illud aliud necessarium causat. Quarto trium modorum primus modus includit contradictionem, ut dicitur; & idem istum non possit Philosophis, quia non videtur verissime contradictionem potuisse. Quod includat contradictionem, patet, quia quod est causaliter ab alio, est ex se non ens, & de se non potest, alias impossibile causaliter: sed quod est necesse esse, nulli modo est possibile: ergo inconveniens est dicere Aristotelem hunc modum posse de substantiis separatis propter contradictionem includi. Quod etiam negaverit tertium modum, probatur, (b) quia etiam includit contradictionem. Consideratur etiam hoc, quia Comment. 12. *Metaph. quæ estio.* Joannis Grammatici vult, quod motus cum sit de se possibilis, potest ab alio perpetui, quia habet esse ab alio; substantia autem possibilis non potest perpetui: ergo in hunc perpetua non est necessaria ab alio. Item, ut dicit Comment. 12. *Cæli & Mundi, super illud, (c) Impossibile est ut non generetur cadavere corruptione:* exponitur illud dicit, quod si inveniatur aliquid generabile æternum, possibile esset ut natura possibilis transmutaretur in necessariam. Ulterius imponitur Philosopho, quod voluit ibi 1. de *Cælo & Mundo* 1. (d) quod quælibet substantia habet seipsum esse ex natura sua, & de seipso, hoc quandoque, ita quod hoc necesse semper est, hoc necessarium quandoque non est. Nec aliter potest esse, nisi una natura mutaretur in aliam, vel quod dicitur nature contrarie sunt simul in eodem, ut in eodem libro 1. de *Cælo & Mundo*, & 12. *Metaph.* deducit Arist. & Con-